
 
 

Республика Крым 
Белогорский районный совет 

65-я сессия 1-го созыва 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

 26 января 2018 года                                                         №  696 
 
 

О передаче полномочий органов местного самоуправления 
Белогорского района Республики Крым по решению вопросов 
 дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог  
местного значения в границах населенных пунктов поселения  
и обеспечения безопасности дорожного движения на них,  
осуществление муниципального контроля за сохранностью  

автомобильных дорог местного значения в границах  
населенных пунктов, а также осуществление иных полномочий  

в области использования автомобильных дорог  
администрациям сельских поселений Белогорского района  

Республики Крым на период 2018-2020 годов 
 

        В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
Российской Федерации», статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 года 
№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Закон Республики Крым от 
30 июня 2017 года № 394-ЗРК/2017 «О внесении изменения в статью 2 
Закона Республики Крым «О закреплении за сельскими поселениями 
Республики Крым вопросов местного значения», «Бюджетный кодекс 
Российской Федерации», решением 37-й сессии Белогорского районного 
совета 1-го созыва от 25.05.2016 года № 458 «Об утверждении Порядка 
заключения органами местного самоуправления Белогорского района 
Республики Крым соглашений с органами местного самоуправления 
отдельных поселений, входящих в состав Белогорского района Республики 
Крым, о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению 
вопросов местного значения», на основании Устава муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым, письма администрации 
Белогорского района Республики Крым от 22.12.2017 года № 14350/01-18, 
 
 

 

 



Белогорский районный совет РЕШИЛ: 
 
       1. Администрации Белогорского района Республики Крым передать 
полномочия, предусмотренные статьёй 13 Федерального закона от 08.11.2007 
года № 57-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» по решению вопросов 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечения 
безопасности дорожного движения на них, осуществление муниципального 
контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов, а также осуществление иных полномочий в 
области использования автомобильных дорог администрациям сельских 
поселений Белогорского района Республики Крым на период 2018-2020 
годов, с 01 января 2018 года по 31 декабря 2020 года сельским поселениям 
Белогорского района Республики Крым, согласно приложению 1 к 
настоящему решению. 
        2. Утвердить Порядок предоставления и методику распределения иных 
межбюджетных трансфертов для предоставления их бюджетам сельских 
поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 
поселения и обеспечения безопасности дорожного движения на них, 
осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пунктов, а также 
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных 
дорог администрациям сельских поселений Белогорского района Республики 
Крым на период 2018-2020 годов, (далее - Порядок) согласно приложению 2 
к настоящему решению. 
       3. Администрации Белогорского района Республики Крым заключить 
соглашения с администрациями сельских поселений Белогорского района 
Республики Крым о передаче полномочий, указанных в пункте 1 настоящего 
решения, в соответствии с Типовым соглашением о передаче полномочий по 
решению вопросов местного значения утвержденного решением 37 сессии 
Белогорского районного совета 1-го созыва от 25.05.2016 года № 458 «Об 
утверждении Порядка заключения органами местного самоуправления 
Белогорского района Республики Крым соглашений с органами местного 
самоуправления отдельных поселений, входящих в состав Белогорского 
района Республики Крым, о передаче (принятии) осуществления части 
полномочий по решению вопросов местного значения» с учетом объёма 
средств межбюджетных трансфертов, рассчитанных в соответствии с 
Порядком, утвержденным пунктом 2 настоящего решения. 
 
 
 



       4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования на 
информационном стенде Белогорского районного совета и подлежит 
размещению на странице сайта муниципального образования Белогорский 
район государственной информационной системы Республики Крым 
«Портал правительства Республики Крым» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе нормативные правовые 
акты.  
 
 
Председатель  
районного совета                                                     С.К. Махонин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                           Приложение №1 
                                                                                            к решению 65-й сессии Белогорского  
                                                                                            районного совета 1-го созыва 
                                                                                            от 26.01.2018 года №  696 
                                                                       

 
 

Перечень сельских поселений Белогорского района Республики Крым, которым 
передаются полномочия по вопросу дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения 
и обеспечения безопасности дорожного движения на них, осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов, а также осуществление иных полномочий 

в области использования  автомобильных дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с законодательством                                                  

Российской Федерации 

 

1.Зуйское сельское поселение. 

2.Ароматновское сельское поселение. 

3.Богатовское сельское поселение. 

4.Васильевское сельское поселение. 

5.Вишенское сельское поселение. 

6.Зеленогорское сельское поселение. 

7.Земляничненское сельское поселение. 

8.Зыбинское сельское поселение. 

9.Цветочненское сельское поселение. 

10.Криничненское сельское поселение. 

11.Крымскорозовское сельское поселение. 

12.Курское сельское поселение. 

13.Мельничненское сельское поселение. 

14.Мичуринское сельское поселение. 

15.Муромское сельское поселение. 

16.Новожиловское сельское поселение. 

17.Русаковское сельское поселение. 

18.Чернопольское сельское поселение. 

 

 

Заместитель главы администрации                                                                  А.П. Пирогов 



                                                                                          Приложение № 2  
                                                                                          к решению 65-й сессии Белогорского  
                                                                                          районного совета1-го созыва 
                                                                                          от 26.01.2018 года №  696                                         
                                                                       

 
 

Порядок предоставления и методика распределения иных                         
межбюджетных трансфертов для, предоставления их бюджетам сельских поселений 
на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечения 

безопасности дорожного движения на них, осуществление муниципального контроля 
за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных 
пунктов, а также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог администрациям сельских поселений Белогорского района 
Республики Крым на период 2018-2020 годов. 

 

1. Порядок предоставления и методика распределения иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам сельских поселений (далее поселений) на осуществление 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов поселения и обеспечения безопасности дорожного движения на них, 
осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление 
иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации 
(далее - межбюджетные трансферты), определяет цели, условия предоставления и 
расходования межбюджетных трансфертов. 

2. Органом, уполномоченным на организацию работы по предоставлению иных 
межбюджетных трансфертов, является администрация Белогорского района Республики 
Крым (далее - администрация Белогорского района). 

3. Межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений и 
расходуются с целью софинансирования расходов по проектированию, строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту, ремонту, содержанию автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселений и 
обеспечения безопасности дорожного движения на них, осуществление муниципального 
контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов, а также осуществление иных полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности. 

4. Межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам сельских поселений 
при условии: 

4.1. Представления поселениями в администрацию Белогорского района 
Республики Крым, утвержденных муниципальных программ (планов), содержащих 
мероприятия по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 
ремонту, содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в 
границах населенных пунктов поселений; 

4.2. Представления документа, подтверждающего включение автомобильной 
дороги в перечень автомобильных дорог местного значения в границах населенных 
пунктов поселений и реестр муниципального имущества; 



4.3. Представления в администрацию выписки из бюджета поселения, 
подтверждающей установление расходного обязательства на осуществление дорожной 
деятельности по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 
ремонту, содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в 
границах населенных пунктов поселений. 

5.Администрация Белогорского района Республики Крым как главный 
распорядитель бюджетных средств, осуществляет предоставление межбюджетных 
трансфертов по соответствующим кодам бюджетной классификации Российской 
Федерации в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на 
соответствующий финансовый год. 
           6.Межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии с соглашением о 
предоставлении межбюджетных трансфертов, заключаемым администрацией 
Белогорского района Республики Крым с администрацией поселения (далее - 
соглашение), содержащим следующие положения: 

- сведения об объеме межбюджетных трансфертов; 
- сведения о размере ассигнований, предусмотренных в бюджетах поселений; 
- целевое назначение трансфертов; 
- порядок и сроки перечисления трансфертов; 
- обязательство поселения о представлении сведений о наличии утвержденной 

проектной документации на объекты строительства, реконструкции, капитального 
ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения,  либо 
обязательство поселения, предусматривающее обеспечение разработки и проведение 
экспертизы проектной документации (в случае, если проведение этой экспертизы в 
соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательным), 
ведомости объемов и стоимости работ на содержание автомобильных дорог; 

- порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения; 
- ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 
- форма, порядок и сроки представления отчетности об осуществлении расходов 

бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым, источником 
финансового обеспечения, которых являются иные межбюджетные трансферты; 

иные условия, регулирующие порядок предоставления иных межбюджетных 
трансфертов определяемые по соглашению сторон. 
            7.Средства на предоставление иных межбюджетных трансфертов распределяются 
между бюджетами поселений, по следующей методике: 

Vi = S / Т * Ti, где: 

Vi - объем трансфертов, причитающийся бюджету поселения из средств бюджета 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым в текущем году на 
осуществление дорожной деятельности по проектированию, строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту, ремонту, содержанию автомобильных дорог 
общего пользования местного значения; 

S - Общий объем средств выделенных из бюджета муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым, для предоставления трансфертов бюджетам 
поселений на осуществление дорожной деятельности по проектированию, строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту, ремонту, содержанию автомобильных дорог 
общего пользования местного значения; 

Т - общая протяженность автомобильных дорог местного значения, находящихся в 
собственности муниципальных образований Белогорского района Республики Крым по 
состоянию на 1 января предыдущего финансового года; 

Ti - протяженность автомобильных дорог местного значения, находящихся в 
собственности поселения по состоянию на 1 января предыдущего финансового года. 



8. Объем межбюджетных трансфертов может корректироваться по согласованию 
с администрациями поселений за счет остатков денежных средств муниципального 
дорожного фонда муниципального образования Белогорский район Республики Крым па 
начало года с учетом перечня передаваемых полномочий. 

9. Распределенные между бюджетами поселений средства на проектирование, 
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселений 
перечисляются в установленном для исполнения бюджета муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым порядке в бюджеты поселений. 

10. Поселения представляют в администрацию отчетность по форме и в сроки, 
определенные соглашением. 

11. Межбюджетные трансферты, использованные не по целевому назначению, 
подлежат возврату в бюджет муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым в порядке, установленном статьей 306.4 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации. 

12. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов 
осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в установленном 
порядке. 

 
 

Заместитель главы администрации                                                                А.П. Пирогов 

 


